[image: C:\Users\Тамдын\Pictures\toTkp4YA5zM.jpg]

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ
АЙТЫЫШКЫНЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
________________________________________________________________
«03» мая  2023 г.                    	          г.Чадан                                        № 122-р

Об организованном проведении мероприятий, посвященных Международному дню защиты детей – 1 июня
в Дзун-Хемчикском кожууне

В целях организованного проведения мероприятий, посвященных празднованию Международного дня защиты детей – 1 июня на территории Дзун-Хемчикского кожууна, администрация Дзун-Хемчикского кожууна
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению мероприятий, посвященных празднованию Международного дня защиты детей на территории Дзун-Хемчикского кожууна.
2. Управлению культуры (Ооржак А.К.), Управлению образования (Куулар А.Б.), ответственному секретарю КДНиЗП при администрации кожууна  (Донгак Э.Н.),  Управлению труда и социального развития (Ховалыг С.В.), ГБУЗ РТ «Дзун-Хемчикский ММЦ» (Ховалыг Ш.В.), ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна»  (Ондар Ю.В.) совместно с  администрациями сельских поселений и города Чадана обеспечить организованное проведение мероприятий на территории кожууна.
3. Ответственному секретарю КДНиЗП при администрации кожууна и председателям сельских поселений совместно с субъектами системы профилактики кожууна:
- организовать патронаж подучетных семей и несовершеннолетних;
- усилить рейдовые мероприятия с целью профилактики правонарушений среди неблагополучных семей и несовершеннолетних в праздничные и выходные  дни с 30 мая по 4 июня 2023 года.
      4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации Дзун-Хемчикского кожууна.
     5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на       заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике Куулар Ч.С.

Врио председателя  администрации
Дзун-Хемчикского  кожууна				                  Монгуш Ч.А.

ПЛАН
мероприятий по проведению мероприятий, посвященных празднованию Международного дня защиты детей – 1 июня на территории Дзун-Хемчикского кожууна

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Организаторы и ответственные лица и должность

	г.Чадан

	1
	Видеопоздравления воспитанников ДОУ
	до 01 июня
	онлайн
	Управление образования
Монгуш Ч.Ч., ДОУ

	2
	Парад среди воспитанников ДОУ
	01 июня
10.30 ч.
	От администрации кожууна до стадиона «Чадаана»
	Управление образования
Монгуш Ч.Ч.,
Чаданский драматический театр
Кара-Сал Д.Д.

	3
	Городской конкурс для малютков                                        «Унгээрбейлер»
	01 июня
13.00
	Стадион «Чадаана»
	  Бюрбю С.Ч.- директор,
Дзун-Хемчикский ММЦ

	4
	Роликовая эстафета среди девочек в возрасте 10-13 лет
	13.00 ч
	Стадион «Чадаана
	Администрация гпг Чадан,
Соццентр

	5
	Награждение онлайн-конкурса песен из репертуара мультфильмов среди детей «Мой любимый мультгерой»
	01 июня
12.00ч
	Сквер
	Монгуш А.Б.
Менеджер по КМД ЦРК

	6
	Парад колясок
	01 июня
12.00ч
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
Монгуш А.Б.
Менеджер по КМД ЦРК

	7
	Конкурс песен и стихов «Дети цветы жизни» среди детей.
	01июня
12.00

	Сквер
	  Бюрбю С.Ч.- директор
  Куулар А.А. – Зав.молодеж.центром

	8
	Выставка конкурса детского творчества «Дети цветы жизни» Международный День защиты детей.
	1 июня 2023г
12.00ч
	Сквер
	Ооржак  А.К
Директор ЦНК,
ДШИ

	9
	Конкурс рисунков на асфальте «Мой любимый сказочный герой» среди детей по ПБ
	01 июня
13.00
	Стадион «Чадаана»
	Ооржак А.С.- зав.творч.сектором

	10
	Выставка онлайн конкурса рисунков «Мой счастливый мир»
	с 25 мая по 1 июня
	онлайн
	Монгуш А.Б.
Менеджер по КМД,
ПСЧ-6 по охране

	11
	Конкурс среди детей-инвалидов ко Дню защиты детей
	До 01 июня
	онлайн
	Ховалыг С.В. – начальник управления труда и социального развития

	12
	Нац.борьба «Хуреш» среди мальчиков в возрасте 5-6, 7-8, 9-10, 11-12, 13-14,15-16 лет
	01 июня
14 часов
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
СШОР им.Монгуш Чечен-оола

	13
	Бег на дистанции  100 м среди мальчиков 6-7 лет
	01 июня
13.00 ч.
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
Управление образования

	14
	Бег на дистанции  100 м среди девочек 6-7 лет
	01 июня
13.30 ч.
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
Управление образования

	15
	Бег на дистанции  500 м среди мальчиков 8-10 лет
	01 июня
в 14.00 ч.
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
Управление образования

	16
	Бег на дистанции 500 м для девочек 8-10 лет
	01 июня
14.30 ч.
	Стадион «Чадаана»
	Администрация г.Чадан,
Управление образования,

	17
	Велокросс среди мальчиков  в возрасте 11-13 лет
	1 июня
13.00 ч.
	от ул.Ленина (лесхоз) до ул. Чургуй-оол
	Управление образования
Ооржак А.Г.
[bookmark: _GoBack]ГИБДД, ПДН

	СДК с.Элдиг-Хем

	18
	Праздничная программа «Должны смеяться дети»
	01.06.23г
11.00
	МБУ СДК с. Элдиг-Хем
	Сартыл Л. Д
Сарыглар Ч. Ш

	19
	Конкурс стихов для детей «Здравствуй лето!»
	01.06.23г
12.00
	МБУ СДК с. Элдиг-Хем
	Сартыл Л. Д
Сарыглар Ч. Ш

	СДК с.Ийме

	20
	Праздничная программа «Наши дети – наша счастье»:
1. Легкая атлетика среди возрастных категорий
2. Конкурс рисунков на асфальте «Я рисую мир»
3. Нац.борьба Хуреш среди мальчиков 5-6 лет
4. Смотр-конкурс «Самая красиваю коляска» - оформление колясок и велосипедов руками родителей
5. Конкурс среди малышей «Унгээрбейлер»
6. Фотосессия

	01 июня
11.00 ч
	стадион
	Зам.пред.админ
Монгуш А.Т
89235413247;

Худ рук-тель СДК
 Тюлюш А.В
89835168620:

	КДЦ с.Баян-Тала

	21
	Игровая развлекательная программа «Планета детства»

	1 июня 2023 г.
11:00 ч
	Стадион
	Администрация спс Баян-Талинский
Коллектив КДЦ

	22
	Игровая конкурсная программа «Волшебная радуга»
	1 июня 2023 г.
12:00 ч
	Стадион
	Администрация спс Баян-Талинский
Коллектив КДЦ

	23
	Концертная программа «Всё лучшее-детям!»
	1 июня 2023 г.
13:30 ч.
	Стадион
	Коллектив КДЦ

	СДК с.Чыраа-Бажы

	24
	1.Торжественное открытие праздника для детей

	1 июня 10 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Куулар С.Ш

	25
	Праздничный парад детей

	1 июня 11 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Куулар У. Н

	26
	Показ театрализованного представления «Герои сказок»

	1 июня 11.30 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Монгуш А.Н

	27
	Конкурс рисунков на асфальте «Мира на земле!» среди девочек

	1 июня 10 ч
	По  ул. Ленина
	Дозур-оол Ч.Ю.

	28
	Велогонка среди мальчиков
	1 июня 12.30 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Куулар С.Ш

	29
	Забег среди детей
	1 июня 12.00 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Куулар У.Н

	30
	Национальная борьба «Хуреш» среди мальчиков

	1 июня 14.00 ч
	Стадион «Ак-Хорум»
	Куулар С.Ш

	СДК с.Хондергей

	31
	Конкурсно-игровая программа «Этот мир мы дарим детям»
Спортивные старты «Лето, здоровье, энергия»
	1 июня
12.00
	Площадка СДК
	Коллектив

	32
	Выставка детских рисунков «Веселое путешествие»
	1 июня
12.00
	СДК
	Донгак Анита Чеченовна – методист
8952502300

	33
	Соревнование по вольной борьбе «Хуреш» среди мальчиков
	1 июня
15.00ч
	Площадка СДК
	Монгуш Аяс Сергеевич – худ.рук. 89527519882

	34
	Конкурс самых маленьких участников «Унгээрбейлер»
	1 июня
13.00ч
	Площадка СДК
	Ооржак Хурешмаа Адыгжыевна – и.о.директора 89012007218

	35
	Конкурс стихотворений «Наша страна»
	1 июня
14.00ч
	Площадка СДК
	Ооржак Хурешмаа Адыгжыевна – и.о.директора 89012007218

	36
	Флешмоб «Все Вместе потанцуем»
	1 июня
16.00ч
	Площадка СДК
	Донгак Анита Чеченовна – методист
8952502300

	КДЦ с.Шеми

	37
	Конкурс «Парад колясок», «Парад велосипедов»
Спортивная эстафета среди детей «Быстрее, выше, сильнее»
Конкурс рисунков на асфальте «Детство - это радость!»
Флэш-моб «Танцы, песни, дружба - вот, что детям нужно!»
Хуреш среди детей до 12 лет
	1 июня 2023г
с 10.00-16.00 часов
	м. «Ногаан театр»
	40-летние юбиляры сумона Шеми
Актив КДЦ

	КДЦ с.Теве-Хая

	38
	Панорама детский праздник «Детство - весёлый мир» в день Защиты Детей для детей до 14 лет. Театрализованное представление с участием работников культуры «Тенек Вова».
1. Парад-шествие с участием детей арбанов «Мы дети России!».
1. Парад украшенных колясок «Тачки-2023 г» для детей от  0 до 2 лет.
1.  Конкурс стихов «Стихов немало есть на свете» для детей от 3 до 7  лет.
1.  Конкурс детских песен по свободной теме «Звездный шаг» для детей от 7 до 12 лет.
1. Конкурс рисунков «Золушка прекрасная» для детей до от 3 до 7  лет.
1. Бег на дистанции 50 метр для мальчиков с 3-4 лет.
1. Бег на дистанции 60 метр для мальчиков с 5-6 лет.
1.  Бег на дистанции 50 метр для девочек 3 -4 лет.
1. Бег на дистанции 60 метр для девочек  5-6 лет.
1. Флешмоб-танцы для детей «Мы дети России».
1.   Национальная борьба хуреш среди мальчиков 3-4 лет «Орлы-2023 г».
  Национальная борьба хуреш среди мальчиков 5-6 лет «Орлы-2023 г».
	01 июня
с 10.00 по 13.00 ч.
	Игровая площадка КДЦ
	Выпускники 2003 года,
Администрация,
Монгуш Айлаана В.
директор КДЦ
тел: 89011363853
Куулар Чечек Б.
худ.рук КДЦ.
Тел:89930350787
Куулар Лилия
Чадамбаевна
методист
тел: 89010179086

	СДК с.Хайыракан

	39
	Детский праздник  ««Мир всем детям на планете»
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Ондар Ж.К
Худ.рук
89233845991

	29.1
40
	Конкурс «Мой любимый мультгерой»
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Методист СДК
Ондар Т.К-М
89010176099

41

	Колясочный парад
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Ондар Ж.К
Худ.рук
89233845991

	42
	«Мир детства мир чудес» конкурс рисунков
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Методист СДК
Ондар Т.К-М
89010176099

	43
	Бег на расстоянии по возрастным категориям
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Ондар Ж.К
Худ.рук
89233845991

	44
	Национальная борьба Хуреш  по возрастным категориям
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Методист СДК
Ондар Т.К-М
89010176099

	45
	Конкурс «Дюймовочка»
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Ондар Ж.К
Худ.рук
89233845991

	46
	Флеш-моб «Детство  это я и ты»
	01.06.2023г
12.00ч
	Передняя площадка СДК
	Методист СДК
Ондар Т.К-М
89010176099

	СДК с.Чыргакы

	47
	Открытие Международного Дня защиты детей. Детский концерт «Радуга талантов»
	01.06.2023г
11:00
	м.Ойнаар-Алаак
	Администрация
Актив СДК

	48
	Флешмоб «Акуленок»
	01.06.2023
11:00

	МБДОУ д/с «Чинчилер»

	49
	Конкурс рисунков «Я рисую лето» среди с 7  до 10 лет.
	01.06.2023г
11:00

	Сельская библиотека

	50
	Конкурс песен «Волшебная нота» для детей с 3 до 6 лет, с 1-4 кл.
	01.06.2023г
12:00

	Актив СДК

	51
	Парад колясок «Детское счастье» от 0 до 3 лет.
	01.06.2023г
12:00

	Администрация
Актив СДК

	52
	Национальная борьба «Хуреш» среди детей в возрасте
3-4 лет
5-6лет
1-2 кл
3-4 кл
5-6 кл
7-8 кл

	01.06.2023
12:30

	Администрация
Депутаты
СДК
МБОУ д/с «Чинчилер»
ФАП с. Чыргакы
МБОУ Чыргакинская СОШ

	53
	Бег среди детей в возрасте
Дети до 1 года
1-2 лет
Девочки в  возрасте
3-4лет
5-6 лет
7-10 лет
	01.06.2023
14.00

	Администрация
СДК

	54
	Эстафета среди команд девочек 6-7-8 кл.
	01.06.2023
15.00

	МБОУ Чыргакинская СОШ

	55
	Конкурс авангардов «Цветочный рай» для детей
	01.06.2023
14.00

	ИП

	КДЦ с.Бажын-Алаак

	56
	Аква-гримм для детей
	01 июня
12.00
	Детская площадка по ул.К.Маркса
	Администрация сумона
Работники КДЦ
Ооржак Б.О.

	57
	Праздник детства «Праздник в волшебной стране»
	01 июня
12.00ч
	Детская площадка по ул.К.Маркса
	Автоклуб

	58
	Конкурс авангардов «Мой любимый мультгерой»
	12.30

	59
	Парад колясок от 0 до 2 лет
	13.00

	60
	Флешмоб для детей
	14.00

	61
	Спортивная эстафета с родителями
	14.30

	62
	Велогонка для мальчиков
	15.00

	63
	Выставка-ярмарка детского творчества среди девочек
«День хобби»
	12 по 16.00

	СДК с.Хорум-Даг

	64
	Праздничная программа «День защиты детей»
	1 июня 2023 г.
10.00
	СДК
	Ооржак О.О
Директор СДК

	65
	Конкурс рисунков «Краски детства»
	1 июня 2023г.
11.00
	СДК
	Сендажы Ч.В
Худ.рук

	66
	Конкурс стихов и песен «Планета детства»
	1 июня 2023г.
12.00ч
	СДК
	Ооржак О.О
директор

image1.jpeg